

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN BA TƠ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Ba Tơ, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Thực hiện giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT
năm 2024 trên địa bàn huyện**

Căn cứ Quyết định số 300/QĐ-UBND ngày 05/4/2024 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch thực hiện giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn huyện năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền; sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, ban ngành, mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện để thực hiện có hiệu quả mục tiêu đề ra.

2. Tạo bước chuyển biến về ý thức trách nhiệm, tự giác tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp của chủ sử dụng lao động và người lao động trong các doanh nghiệp và Nhân dân.

3. Đẩy mạnh khai thác người tham gia bảo hiểm xã hội (*bắt buộc, tự nguyện*), bảo hiểm thất nghiệp nhằm tăng nhanh diện bao phủ người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp theo Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/8/2018 của Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương cụ thể hóa thành nhiệm vụ và các giải pháp phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, đặc biệt tăng cường vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.

II. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

Thực hiện tăng nhanh diện bao phủ người tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), nhất là BHXH tự nguyện. Phần đầu đạt tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 100% và tỉ lệ người dân trong độ tuổi lao động tham gia BHXH đạt 16,28%.

2. Chỉ tiêu cụ thể

2.1. Tổng số người tham gia BHXH, BHYT năm 2024:

- BHXH bắt buộc: 2.755 người;
- BHXH tự nguyện: 2.034 người;
- BHYT: 62.300 người.

2. Tốc độ phát triển số người tham gia BHXH, BHYT (năm 2024 so với năm 2023):

- BHXH bắt buộc: tăng 3,1 % (84 người);
- BHXH tự nguyện: tăng 84,9% (934 người);
- BHYT: tăng 2% (1.232 người).

III. Giải pháp thực hiện

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, khuyến khích thực hiện tốt chính sách đối với người lao động, đặc biệt tập trung thực hiện tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện; khuyến khích các cơ quan, tổ chức, cá nhân hỗ trợ tiền đóng BHXH cho người tham gia BHXH tự nguyện.

2. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, thanh tra, nhất là thanh tra chuyên ngành về đóng BHXH, tập trung kiểm tra, thanh tra các doanh nghiệp có dấu hiệu trốn đóng, đóng không đủ số lao động thuộc diện tham gia BHXH bắt buộc, BHTN; doanh nghiệp nợ BHXH, BHTN kéo dài, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm chính sách BHXH, BHTN.

3. Tăng cường đối thoại doanh nghiệp, yêu cầu doanh nghiệp thực hiện trách nhiệm tham gia BHXH, BHYT, BHTN; thống kê, rà soát số lao động làm việc tại các doanh nghiệp vừa và nhỏ, các hộ kinh doanh cá thể, yêu cầu tham gia BHXH, BHYT, BHTN và vận động tham gia BHXH tự nguyện đối với lao động không thuộc diện bắt buộc tham gia BHXH.

4. Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính, quy trình, thủ tục tham gia và thụ hưởng chính sách BHXH, BHTN, tạo thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận tham gia và thụ hưởng chế độ, đặc biệt liên quan đến chính sách BHXH tự nguyện.

5. Tăng cường sự phối hợp giữa cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện, Chi Cục Thuế khu vực Đức Phổ - Ba Tơ, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trong việc chia sẻ dữ liệu doanh nghiệp, người lao động, hộ kinh doanh, xác định rõ lao động của doanh nghiệp thuộc diện tham gia BHXH, BHYT, BHTN và yêu cầu người lao động, người sử dụng lao động tham gia đầy đủ theo quy định.

6. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác điều hành, quản lý BHXH, BHYT.

IV. Giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT năm 2024

STT	Tên Đơn vị	BHXH bắt buộc	BHXH Tự nguyện	Ghi chú
13	Thị trấn Ba Tơ	975	331	
2	Xã Ba Điền	61	157	
3	Xã Ba Vinh	126	173	
4	Xã Ba Thành	153	62	
5	Xã Ba Động	317	177	
6	Xã Ba Dinh	135	259	

7	Xã Ba Giang	34	36	
8	Xã Ba Liên	52	79	
9	Xã Ba Ngạc	80	68	
10	Xã Ba Khâm	40	30	
11	Xã Ba Cung	129	73	
12	Xã Ba Tiêu	82	149	
13	Xã Ba Trang	67	42	
14	Xã Ba Tô	102	112	
15	Xã Ba Bích	72	99	
16	Xã Ba Vĩ	181	77	
17	Xã Ba Lê	40	23	
18	Xã Ba Nam	36	38	
19	Xã Ba Xa	73	49	
TỔNG CỘNG		2.775	2.034	

Về chỉ tiêu BHYT, phấn đấu đạt tỉ lệ bao phủ BHYT toàn dân trên địa bàn huyện (100% người dân tham gia BHYT). Đối với BHXH bắt buộc, BHXH huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan để tổ chức thực hiện.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến quán triệt, triển khai Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/8/2018 của Chính Phủ và Kế hoạch của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH.0

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội và các ngành chức năng tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về BHXH.

- Hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp trên địa bàn huyện thực hiện kê khai việc sử dụng lao động và tham gia BHXH, BHTN cho người lao động theo đúng quy định.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát, cấp thẻ BHYT cho người dân theo quy định.

2. Bảo hiểm xã hội huyện

- Tổ chức thực hiện phát triển đạt chỉ tiêu số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của huyện.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến quán triệt, triển khai Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/8/2018 của Chính Phủ và Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 10/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/8/2018 của Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội.

- Chủ trì, tổ chức đào tạo kỹ năng tiếp cận, vận động, tuyên truyền cho cán bộ, viên chức trong ngành BHXH, nhân viên thu. Mở rộng tổ chức dịch vụ

thu để đáp ứng yêu cầu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT theo hộ gia đình.

- Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra thường xuyên, đột xuất, thực hiện thanh tra chuyên ngành về đóng BHXH, BHTN. Phối hợp với cơ quan liên quan để thanh tra, kiểm tra các đơn vị, doanh nghiệp cố tình không đóng, nợ đóng BHXH, chưa tham gia đầy đủ cho số lao động thuộc diện phải tham gia BHXH bắt buộc, BHTN và xử lý vi phạm theo quy định pháp luật.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Hàng năm, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội huyện tham mưu xây dựng chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của huyện, trình Hội đồng nhân dân huyện quyết định.

4. Phòng Tư pháp

Phối hợp BHXH huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tuyên truyền, phổ biến những nội dung chính sách về BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện, BHTN cho người sử dụng lao động, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện.

5. Liên đoàn Lao động huyện

- Chỉ đạo Công đoàn cơ sở tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách bảo hiểm xã hội đến người sử dụng lao động và người lao động.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, tổ chức thanh tra, kiểm tra liên ngành về thực hiện chính sách BHXH, bảo hiểm y tế, BHTN tại các doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động.

- Đề xuất khởi kiện ra tòa án nhân dân đối với hành vi vi phạm pháp luật về BHXH gây ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động, tập thể người lao động theo quy định.

6. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa – Thể thao

Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật về BHXH, BHTN, nhất là về trách nhiệm và quyền lợi của người sử dụng lao động, người lao động khi tham gia BHXH, BHTN.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Phối hợp tham gia cùng các cơ quan chức năng tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên chấp hành tốt pháp luật về BHXH; tích cực tham gia BHXH tự nguyện.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ vào chỉ tiêu giao năm 2024, xây dựng kế hoạch thực hiện, phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức và các tổ chức chính trị - xã hội của địa phương quản lý.

- Phối hợp với cơ quan BHXH, Bưu điện, các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tuyên truyền, vận động người dân, hội viên tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện, áp dụng đồng bộ và hiệu quả các giải pháp trong công tác phát triển người tham gia BHXH BHYT. Định kỳ hằng quý báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (*qua Phòng LĐ -TBXH*) **trước ngày 05 tháng đầu quý sau** để tổng hợp báo cáo.

- Vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, kịp thời lập danh sách tặng, giảm người tham gia BHYT thuộc diện được ngân sách Nhà nước mua thẻ BHYT, chuyển đến cơ quan BHXH để cập nhật vào phần mềm quản lý, cấp thẻ BHYT theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về UBND huyện (*qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội*). Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH;
- Thường trực HU;
- Thường trực HĐND huyện;
- Ban Tuyên giáo HU;
- CT, PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH;
- Các Phòng: TC-KH, Tư Pháp;
- LĐLĐ huyện;
- BHXH huyện;
- Trung tâm TT-VH-TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, **LĐTBXH**.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lữ Đình Tích